
Comune di Casamassima

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 04/04/2018 e vi rimarra' fino al 20/04/2018.

Li 04/04/2018

IL RESPONSABILE DELL'ALBO
Vincenzo Bellomo

PUBBLICAZIONE

Il giorno 03 aprile 2018 alle ore 11.30 nella residenza comunale in apposita sala, il Commissario

Prefettizio dott. Aldo Aldi nominato con Decreto n. 41063 in data 1 agosto 2017 del Prefetto di

Bari, con la partecipazione del Segretario Generale dott. Pietro Lorè;

Deliberazione del Commissario Prefettizio

con i poteri della Giunta Comunale

n.34/2018 del 03.04.2018

OGGETTO: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ ANNO 2018

Area Metropolitana di Bari

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Carmela Fatiguso

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Non Richiesto

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 29/03/2018

Responsabile di Settore

Parere:

NOTA PARERE TECNICO

favorevole



RICHIAMATO il D.P.R.  15 settembre 2017 prot. 49314, con il quale il Presidente della Repubblica ha 
conferito al sottoscritto dott. Aldo Aldi, i poteri spettanti al Consiglio, alla Giunta e al  Sindaco  per la 
provvisoria gestione dell’Ente;

RICHIAMATA la Legge 17.12.2012 n. 221 di conversione, con modificazioni, del D.L. 18/10/2012

n. 179, recante ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese attraverso la quale lo Stato ha inteso 
promuovere lo sviluppo dell’economia tramite la cultura digitale definendo politiche di incentivo alla 
domanda di servizi digitali, all’alfabetizzazione e allo sviluppo di competenze digitali oltre che alla 
ricerca e all’innovazione tecnologica quali fattori di progresso e di  opportunità  di arricchimento 
economico, culturale e civile;

RICHIAMATA  altresì la seguente normativa:

 L’art.  10  del  D.Lgs.  n. 267/2000  e  s.m.i. il quale  dispone,  tra l’altro,  che  il  Comune, 
attraverso la propria attività regolamentare “…assicura il diritto dei cittadini di  accedere, in 
generale, alle informazioni di cui è in possesso l’amministrazione”;

 La Legge n. 4/2004 “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti 
informatici” e s.m.i.;

 Il Decreto del Presidente della Repubblica, 1 Marzo 2005, n. 75 e s.m.i. “Regolamento  di 
attuazione della Legge 9 gennaio 2004, n. 4 per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli 
strumenti informatici” che ha sancito i criteri  e  i  principi operativi  ed  organizzativi  generali
 per l’accessibilità;

 Il Decreto Ministeriale 8 luglio 2005 “Requisiti tecnici e i diversi livelli per l’accessibilità  agli 
strumenti informatici” approvato ai sensi dell’art. 11 della legge 4/2004 che ha  definito i 
requisiti tecnici e le metodologie per la verifica dell’accessibilità dei siti web pubblici;

 Le Linee Guida per i siti web della P.A. (versione 2011) redatte ai sensi dell’art. 4  della 
Direttiva  n.  8/2009  del  Ministro  per  la  Pubblica  Amministrazione  e  l’Innovazione, per 
quanto riguarda le indicazioni relative all’accessibilità ed usabilità dei siti web;

 IL D.Lgs. 7.3.2005 n. 82 e s.m.i. “Codice dell’amministrazione digitale” per quanto riguarda i 
requisiti di accessibilità richiamati in diversi ambiti del codice stesso;

DATO ATTO che con Decreto Ministeriale 20/03/2013 n. 195/Ric., il Ministero dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca, modificava l'allegato A del decreto 8 luglio 2005 del Ministro per 
l'innovazione e le tecnologie, recante: «Requisiti tecnici e i diversi livelli per l'accessibilità agli strumenti 
informatici» previsti dalla Legge n. 4/2004;

PRESA VISIONE della Circolare n. 61/2013 emessa dall’Agenzia per l’Italia Digitale con la quale 
vengono ricordati gli obblighi delle pubbliche amministrazioni e le scadenze fra le quali quella di

cui al comma 7 dell’art. 9 del D.L. 18 Ottobre 2012, n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del 
Paese”, come convertito con Legge 17 dicembre 2012, n. 221 che prevede: “entro il 31 marzo di ogni 
anno, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, pubblicano nel proprio sito web, gli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente”;

VISTO l’allegato documento relativo agli obiettivi di accessibilità del Comune di Casamassima per 
l’anno 2018, predisposto dal Responsabile della trasparenza e dell’integrità;

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 come 
modificato dall’art. 3, comma 1, lettera b) del D.L. 174/2012 convertito nella L. n. 213/2012 e dall’art. 
147 bis del D.Lgs. n 267/2000 introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) del D.L. n. 174/2012 convertito 



nella L. n. 213/2012;

  RITENUTO di adottare il presente atto con i poteri della Giunta Comunale;

DELIBERA

1. di approvare gli obiettivi di accessibilità del Comune di Casamassima per l’anno 2018, come da
documento allegato al presente atto che, dello stesso, costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di pubblicare il documento degli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici del Comune di
Casamassima, sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione denominata 
“Amministrazione Trasparente” http://comune.casamassima.ba.it/amministrazione-
trasparente/altri-contenuti/517-accessibilita.html ai sensi del D.L. n. 179/2012 convertito nella L. 
n. 221/2012. 

 

http://comune.casamassima.ba.it/amministrazione-trasparente/altri-contenuti/517-accessibilita.html
http://comune.casamassima.ba.it/amministrazione-trasparente/altri-contenuti/517-accessibilita.html


Il presente verbale viene così sottoscritto.

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Aldo Aldi F.to Pietro Loré

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

CASAMASSIMA, lì 03/04/2018
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Pietro Loré

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 03/04/2018 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


